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Abstrakt
Hlavním cílem mé diplomové práce je určit pozici Pražského denníku v kontextu

ostatního českého tisku druhé poloviny šedesátých let 19. století. Jde o období, ve

kterém se odehrávají zásadní změny důležité pro rozvoj moderní společnosti a

ústavního politického života v Rakousku a v českých zemích. Zároveň se v této době

začíná formovat politická žurnalistika a novinářské řemeslo směrem k modernímu pojetí

specializované redakční práce a názorovému vymezování veřejné diskuse. Působení

Pražského deníku se až do současnosti přímo nevěnovala žádná odborná studie. Toto

periodikum bylo totiž považováno za neobjektivní a úpadkové, protože patřilo ke staré

vývojové linii úředního novinářství. K takovému zařazení však starší historiografie

dochází bez jakékoliv hlubší analýzy a obsahového rozboru tohoto listu. Ve výkladu

české žurnalistiky, který se zaměřuje takřka výhradně na působení opozičních deníků

(například Národních listů), jež měly na české národní hnutí největší vliv, mu není

věnováno žádné místo. Vzhledem k tomu, že každé číslo Pražského denníku vycházelo

v nákladu přes dvacet tisíc kusů, neměli bychom při hodnocení vlivu tehdejších novin

na čtenáře tento deník vynechávat. Ve své práci se proto zaměřuji na obsahový rozbor

Pražského denníku, ve kterém budu analyzovat tematickou skladbu a teritoriální

zaměření jednotlivých článků. Zároveň se budu zajímat i o to, v jaké míře a jakými

prostředky se tyto noviny snažily působit na své čtenáře. Tyto faktory volím, protože

jsou příznačné pro určení komunikační role novin v profilování názorové a postojové

tváře veřejnosti. Abych mohl dojít ke komplexnějším závěrům, pokusím se porovnat,

jakým způsobem probíhala práce se čtenáři Pražského denníku a Národních listů.

Abstract
The main aim of my diploma thesis is to determine the position of newspaper

called Pražský denník in context to other Czech newspapers of the second half of the

sixties of the 19th century. That time was the period which represented the essential

changes in development of the modern society and politics in Czech lands.

Simultaneously, it is the period when the political journalism started to form. The

activity of Pražský denník has not been studied in any research yet. This periodical is

considered to be biased and insolvent because it is usually included into official pro-

government newspapers. Such evaluation of this newspaper is done without any deeper

content analysis. The interpretation of the Czech journalism, which is mainly focused on

the effect of opposite newspaper (e. g. Národní listy) and had the main effect on the

Czech national movement, does not pay attention to Pražský denník at all. Considering

the fact that Pražský denník was published in cargo of 20 000 pieces we should not omit

evaluating of this newspaper according to its effect on reader of that time. In my

diploma thesis, I would like to focus on the content analysis of Pražský denník and to

analyze the thematic composition and territorial focus of individual articles. My interest

is also concentrated on the measure and devices used in influencing of a reader. For

complex conclusion my aim will also be to compare the work with the reader of Pražský

denník and Národní listy.
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Úvod
Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zabývat obdobím, které má velký

význam nejen pro utváření moderní české společnosti, ale také pro formování

politického periodického tisku na našem území a rozvoj žurnalistiky jako takové.

V šedesátých letech 19. století totiž dochází k zásadním vnitřním státoprávním a

politickým proměnám Rakouského císařství. Zároveň se výrazně mění pozice

jednotlivých národů, které v něm žijí.

Rakouské císařství se po revolučních událostech v roce 1848 a krátkém

jednoročním období, dávajícím naděje na vznik nových poměrů uvnitř říše, nerozhodlo

nastoupit cestu k postupné liberalizaci politického prostoru a přechodu absolutistické

vlády ke konstitučnímu uspořádání. Naopak byl na území tohoto mnohonárodnostního

státu po celá padesátá léta nastolen přísný neoabsolutismus. Přílišná zkostnatělost a

neefektivita státní správy, nedostatečné přizpůsobení podmínkám, které nabízela

probíhající industrializace a rozvoj obchodu na evropském kontinentu, ale také

neúspěšné a finančně nákladné válečné operace postupně dovedly Rakousko na přelomu

padesátých a šedesátých let do situace, kdy již byly změny ve fungování císařství

naprosto nevyhnutelné.

Rakousko se postupně začalo přetvářet v konstituční monarchii, ve které se

ustavoval politický život jeho obyvatel. Jednotlivé národy uvnitř mocnářství se hlásily

ke svým historickým právům a snažily se pro sebe získat větší autonomii v rámci

federativního uspořádání říše. Zvláště v českých zemích vzbuzovala možnost přechodu

od přísného vídeňského centralismu k federalismu, ve kterém by se podstatné vnitřní

záležitosti rozhodovaly v jednotlivých národních sněmech, velké naděje. O to větší

zklamání následovalo, když českému národnímu hnutí nevyšel vstříc ani státní ministr

Anton von Schmerling, ani jeho nástupce Richard Belcredi a později ani ministerský

předseda Friedrich Ferdinand von Beust, který se naopak výrazně podílel na rakousko-

uherském vyrovnání a následném dualismu. Naděje Čechů na autonomii tak byly

zakonzervovány v Předlitavsku, kde opět můžeme hovořit o centralistickém způsobu

vlády.

Liberalizace veřejného prostoru a možnost politické angažovanosti v šedesátých
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letech však s sebou zároveň přinesly nejenom rozvoj národní kultury, ale spolu s ním i

rozvoj žurnalistiky, která se mohla mnohem více projevovat a ovlivňovat život české

společnosti než v předchozích letech. Jedná se o období dynamického vývoje, ve kterém

se postupně profilovalo základní směřování titulů, strukturoval se okruh jejich čtenářů a

rozvíjelo se rovněž novinářství jako samostatná profese.

V českých zemích začíná pro žurnalistiku doba, ve které se utváří výrazná

opoziční tradice listů, které se hlásí k havlíčkovskému odkazu „protivídeňské“

žurnalistiky. Zvláště vystudovanému právníkovi Juliu Grégrovi se podařilo ze svého

deníku Národní listy vybudovat silné a názorově jednoznačně vyhraněné médium, se

značným vlivem na tehdejší veřejné mínění v českých zemích. Pro Grégra, který se stal

zároveň lídrem mladočeského křídla uvnitř Národní strany, byly Národní listy ideálním

nástrojem vhodným k působení na čtenáře a prosazování vlastních politických cílů.

Přes zásadní význam role opozičních listů pro další směřování českého

národního hnutí je však překvapivé, že se v pozdějším výkladu české žurnalistiky této

doby zcela zapomíná na „opačnou stranu barikády“, tedy na provládní tisk. Jeho

zástupcem byl kromě německy psaného listu Prager Zeitung zejména Pražský denník,

jenž svým působením navazoval na Pražské noviny, které se v padesátých letech a

v první polovině let šedesátých netajily podporou vídeňské vlády. Pražský denník je

však ve výkladové linii československých a později i českých badatelů zcela opomíjen,

a pokud se o něm výjimečně hovoří, potom pouze s pejorativním nádechem nebo

přídomkem úpadkového a neobjektivního listu. To vše ale bez hlubší analýzy a

obsahového rozboru tohoto periodika.

Postavíme-li si však vztah k Pražskému denníku jako vztah k titulu, který měl

jasné poslání, jemuž podřídil nejen obsah, ale i formu a strukturu, včetně mimořádně

vysokého nákladu (okolo dvacet tisíc výtisků), je nezbytné se jím zabývat, protože

v naší představě o tehdejší žurnalistice a jejím směřování zřetelně chybí složka tohoto

titulu, jeho metod práce a také představa o cílové skupině čtenářů, kterou oslovoval.

Proto jsem se rozhodl analyzovat ve své diplomové práci právě Pražský denník a přinést

informace o jeho struktuře, tematické agendě a hlavních názorových intencích, které

mohou být využity pro další zkoumání českého periodického tisku této doby. Cílem

práce bude vytvořit profil Pražského denníku v prvních dvou letech jeho vycházení
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(1866 – 1867) a na tomto základě určit jeho postavení v souvislosti s ostatním českým

tiskem druhé poloviny šedesátých let 19. století.

Oproti původním tezím, ve kterých jsem sestavoval základní strukturu své

budoucí práce, jsem nakonec udělal několik drobných změn. Ve svém výzkumu jsem se

zaměřil pouze na první dva roky (místo původních tří) vycházení Pražského denníku. I v

tomto období je totiž možné vytvořit dostatečný soubor článků, které jsou pro určení

pozice tohoto periodika transparentním vzorkem. Počet kapitol jsem rovněž upravil

podle požadavků výzkumných metod, které jsem při svém bádání využil. Kapitola, která

měla za cíl definovat modelovou čtenářskou skupinu Pražského denníku ve


[…]


focused on the action outside the Austrian Empire or on the global position of the

multinational state within the whole Europe. On the contrary, the analysis of the

domestic policy was rather ignored. The theme of the domestic policy was closer to

Národní listy. Other interesting result of the analysis is that most of the articles, which

were published on the front page of Pražský denník, were not directly decided. It

confirms different editorial intentions of both newspapers.

The comparison of the manners of work with readers of both newspapers
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(Pražský denník and Národní listy) shows the results shown below. The main intention

of Pražský denník was to calm and stabilize the opinions of readers and for this

intention it uses passive form in which do not occur any polemics. On the contrary,

Národní listy uses lively and partly aggressive linguistic style, which uses for example

exaggeration, irony and sarcasms and should help to reader’s political involvement.

Very important is also the defining of the dichotomy „We“ versus „They“. Pražský

denník identified with the whole Austria and it formed its readers as the inseparable

component of the state. Národní listy sees its readers only as the representative of Czech

nation and who define themselves towards other nations within one state. Pražský

denník chose its topics and the manner of argumentation to evoke the feelings of

solidarity with the fate of Austria, Národní listy on the contrary tried to choose topics

confrontational and aggressive journalistic style that sought to politically mobilize the

reader in the Czech national movement. These attitudes toward media coverage of

events can be interpreted as an expression of old-austrian patriotism stated against

modern Czech nationalist patriotism.

The results of my research show that the way of work with readership at Pražský

denník and Národní listy differ significantly. Both newspapers used thematic structure

and journalistic style corresponding to their political position in the not long shaping

constitutional law and only shortly modernizing state. However, it is clear that Pražský

denník on its sites brought readers a wide range of information from home and abroad

and even the conception of individual sections did not differ significantly from the other

newspapers of the second half of the sixties of the 19th century.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací kniha

Kódovací knihu jsem vypracoval na základě cílů výzkumu, výzkumných otázek a po

pečlivém pročtení všech článků, které byly zařazeny do analýzy.

SLEDOVANÝMI PROMĚNNÝMI JSOU:

Měsíc vydání

Měsíc, ve kterém byl daný článek vydán.

Den vydání

Den v měsíci, ve kterém byl daný článek vydán.

Hlavní téma

U každého článku jsem určoval jeho hlavní obsahovou náplň textu. Ke každému článku

bylo přiřazeno jedno hlavní téma. Nakonec jsem se u této proměnné rozhodl rozlišovat

následující kategorie: Prusko-rakouská válka, Císař, Vnitřní uspořádání Rakouska,

Osvěta, Východní otázka, Itálie, Francouzsko-pruské napětí, Mexiko, Rusko, Francie,

Prusko, Zemské sněmy, Říšská rada, Úřední, zákony, slavnosti a Ostatní témata.

Teritoriální zaměření

V případě této proměnné jsem rozlišoval, v jakém teritoriálním kontextu je článek

napsán. Každému článku byla přiřazena podle jeho zaměření určitá oblast zájmu.

V případě, že se některá lokální hlediska uvnitř jednoho článku překrývala, přiklonil

jsem se k takovému hledisku, které v textu zabíralo větší prostor. Pro kódování

proměnné „teritoriální zaměření“ byly vybrány následující kategorie: Rakousko

v Evropě, Uvnitř Rakouska, České země, Mimo Rakousko a Obecné.

Názorová vyhraněnost článku

Další proměnnou, kterou jsem ve svém výzkumu analyzoval, byla „názorová

vyhraněnost článku“. V této části jsem posuzoval, zda je zkoumaný článek (jednotka)

názorově vyhraněný, nebo ne. V rámci kódování byly tedy sledovány kategorie:
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názorově vyhraněný a názorově nevyhraněný. Názorově vyhraněný článek byl přitom

v tomto výzkumu definován jako „článek, který obsahuje jasné a zřetelné názorové

intence, soudy, interpretaci dané události či apelativní věty“.

Název výzkumu: Pražský denník v letech 1866 a 1867

Metoda výzkumu: Kvantitativní obsahová analýza

Oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky
1.

Měsíc 5 květen
Měsíc 6 červen
Měsíc 7 červenec

(Vzor konstruování
proměnné; klíč: číselná
hodnota kódu je vždy
shodná s pořadím
měsíce v kalendářním
roce)

Oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky
2.

Den v měsíci 1 1.
Den v měsíci 2 2.
Den v měsíci 3 3.
Den v měsíci 4 4.

(Vzor konstruování
proměnné; klíč: číselná
hodnota kódu je vždy
shodná s pořadím dne v
měsíci)

Oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky
3.

Hlavní téma 1 Prusko-rakouská válka
Hlavní téma 2 Císař
Hlavní téma 3 Vnitřní upořádání Rakouska
Hlavní téma 4 Osvěta
Hlavní téma 5 Východní otázka
Hlavní téma 6 Itálie
Hlavní téma 7 Francouzsko-pruské napětí
Hlavní téma 8 Mexiko
Hlavní téma 9 Rusko
Hlavní téma 10 Francie
Hlavní téma 11 Prusko
Hlavní téma 12 Zemské sněmy
Hlavní téma 13 Říšská rada
Hlavní téma 14 Úřední
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Hlavní téma 15 Zákony
Hlavní téma 16 Slavnosti
Hlavní téma 17 Ostatní témata

Oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky
4.

Zaměření 1 Rakousko v Evropě
Zaměření 2 Uvnitř Rakouska
Zaměření 3 České země
Zaměření 4 Mimo Rakousko
Zaměření 5 Obecné

Oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky
5.

Vyhraněnost 1 Vyhraněný
Vyhraněnost 2 Nevyhraněný