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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor nezměnil oproti tezím svůj cíl práce ani metodu, ale tím, jak postupoval v procesu její tvorby, pozměňoval
plánovanou strukturu práce úměrně s tím, jak mu ze zkoumaného materiálu vyvstávaly další otázky a poznatky.
Práci to neuškodilo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zvolené téma bylo nesnadné proto, že dosud stálo mimo pozornost badatelů. Proto k samotnému zkoumanému
titulu neexistuje žádný rozsáhlejší zdroj odborné provenience. Autor postupoval metodou historického popisu a
obsahové kvantitativní a kvalitativní analýzy, kterou ovládá a dokázal ji aplikovat vhodně pro cíl práce -
obsahový profil daného titulu. Práce je původní, v kompilační části opatřená odkazy na zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah je členěn logicky, první část věnovaná charakteristice historického kontextu doby je možná příliš
podorbná, ale na druhé straně důležitá. Za dobré považuji autorovo uvedení dobové žurnalistiky do soudobého
komunikačního kontextu a jeho forem. Terminologicky dobře zvládnutá, technika výzkumu korektní a vhodně
stanovené výzkumné kategorie. Jazyková stránka práce se neprohřešuje proti normě a stylová úroveň velmi
slušná. V přílohách převažují kvantifikační formy dokládající textový výklad (tabulky, grafy), důležitá je
přítomnost kódovací knihy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přínos této diplomové práce spočívá v tom, že je to poprvé, kdy se titul, přehlížený z důvodu jeho úřední
příslušnosti k státnímu aparátu a ideové sounáležitosti se strukturami rakouské moci, stal předmětem podrobného
výzkumu. Profil časopisu je podán tak, že nyní už můžeme pracovat při charakteristice mediální krajiny druhé
poloviny 19. století s konkrétními a prokázanými poznatky o zaměření časopisu, jeho redakční strategii, názorové
intenci a cílech ve vztahu ke čtenárům. Provládní mediální prostředek je tak de facto vpojen do systému
rozvíjejícího se českého tisku té doby.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak byste charakterizoval čtenáře Pražského denníku?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!